
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°061/2018 - HOL 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE KITS DE MACRO NEBULIZADORES, 
PARA ATENDER UM PERÍODO DE 12 MESES
Data da Abertura: 10/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de abril de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 306005

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018-HOL
Data de Homologação: 25/04/2018
Contratada: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA
Valor Total: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
Objeto: Realização de 50 (cinquenta) sessões de oxigenoterapia 
hiperbárica, para a paciente LINDINAURA DE JESUS ALMEIDA, 
em atendimento ao Ofício PRDC/PR/PA/Nº 7764-ES do Ministério 
Público Federal.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/116843
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305917

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2018, em favor da empresa DIAGNOSIS CENTRO DE 
DIAGNÓSTICOS LTDA, para a realização de 50 (cinquenta) 
sessões de oxigenoterapia hiperbárica, para a paciente 
LINDINAURA DE JESUS ALMEIDA, no valor total de R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais), com Fundamento Legal no 
art.24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 - Processo nº 2018/116843.
Belém, 25 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 305921

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/102001
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº037/2018-HOL
CONTRATADA: UNIT – INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - EPP
VALOR: R$ 3.000,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0349001609
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305715

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 303/2018- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 173/2018- 
CSE.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora ERMINIA 
LIMA RAMOS, Auxiliar de Enfermeiro, matrícula n° 5087724/1, 
que seriam gozados de 02 a 21/04/2017, referente ao aquisitivo 
01/09/2018 a 28/02/2018.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora ERMINIA LIMA RAMOS, 
matrícula n° 5087724/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para serem gozados de 11/04/2018 a 30/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 17 de abril de 2018. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 305720

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00659
Valor: R$ 5.100,00
Data de emissão: 18/04/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA-EPP
CNPJ: 07.768.887/0001-01
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305801
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00648
Valor: R$ 44.960,00
Data de emissão: 17/04/2018
Processo nº 2016/428408
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - SECOS, 
por um período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: BRASIL ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ: 23.465.797/0001-06      
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305650
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00677
Valor: R$ 3.250,00
Data de emissão: 20/04/2018
Processo nº 2017/409298
Origem: Pregão Eletrônico nº 176/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS E 
ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0349005608       
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
CNPJ: 12.544.921/0001-02
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305664
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00661
Valor: R$ 165.231,36
Data de emissão: 18/04/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA,
CNPJ: 04.307.650/0001-35
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305806
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00638
Valor: R$ 2.500,00
Data de emissão: 16/04/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico nº 138/2017
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103     
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA – ME
CNPJ: 01.399.246/0001-40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305781
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00641
Valor: R$ 224.146,00
Data de emissão: 16/04/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico nº 138/2017
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103     
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305785
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00678
Valor: R$ 14.000,00
Data de emissão: 20/04/2018
Processo nº 2017/450454
Origem: Pregão Eletrônico nº 198/2017
Objeto: aquisição de material para o departamento de 
enfermagem
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0669     
Contratado: N DO NASCIMENTO – EIRELI – EPP
CNPJ: 07.657.779-0001/61
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305697

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00643
Valor: R$ 3.388,20
Data de emissão: 16/04/2018
Processo nº 2017/384337
Origem: Pregão Eletrônico nº 163/2017
Objeto: fornecimento de Medicamentos quimioterápico, para o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI - EPP
CNPJ: 01.402.400/0001-96      
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305621
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00658
Valor: R$ 18.500,00
Data de emissão: 18/04/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305800
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00640
Valor: R$ 62.445,00
Data de emissão: 16/04/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico nº 138/2017
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103     
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305783
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00644
Valor: R$ 2.980,00
Data de emissão: 16/04/2018
Processo nº 2017/384337
Origem: Pregão Eletrônico nº 163/2017
Objeto: fornecimento de Medicamentos quimioterápico, para o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00      
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305624
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00645
Valor: R$ 4.695,00
Data de emissão: 16/04/2018
Processo nº 2017/384337
Origem: Pregão Eletrônico nº 163/2017
Objeto: fornecimento de Medicamentos quimioterápico, para o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.803.384/0002-00      
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305628
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00637
Valor: R$ 32.340,00
Data de emissão: 16/04/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: Medicamentos Fracassados ou Desertos em Processos 
Licitatórios, para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305562
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00660
Valor: R$ 50.420,00
Data de emissão: 18/04/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: ACCORD FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 64.171.697/0001-46
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305803


